

2023年6月1日

## ひかりTV 音声インターフェース利用規約

このたび、2023年7月1日をもって「[ひかりTV 音声インターフェース利用規約](#)」を以下のとおり改定いたします。会員のみなさまには、ご一読のうえ、今後もご利用頂きますようお願い申し上げます。

### 改定する規約と新旧対照表

「ひかりTV 音声インターフェース利用規約」(2023年7月1日改定版)

対象の条文	変更点	
第3条	新	音声デバイス スマートスピーカースmartフォン、リモコン等、音声認識 AI を伴って利用者の発話を解釈し、本サービスに伝達するデバイス (第三者製含む)の総称
	旧	音声デバイス Google Home, Amazon Echo 等のスマートスピーカースmartフォン、リモコン等、音声認識 AI を伴って利用者の発話を解釈し、本サービスに伝達するデバイス (第三者製含む)の総称
第3条	削除	Amazon Echo Show Amazon 社製のスクリーン付きスマートスピーカー